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Høringen af den østlige metrolinje, M5 

På vegne Erhvervsforeningen i København, Cvr. 17774573 afgives høringssvar vedr. den 
påtænkte etablering af den østlige metrolinje, M5. 
 
Erhvervsforeningen i Københavns Havn er en forening af grundejere og lejere i Køben-
havn med erhvervsaktiviteter på Prøvestenen og i Nordhavnen.  
 
Erhvervsforeningen arbejder for at Prøvestenen bevares og udvikles som erhvervshavn. 
Erhvervsforeningen er ikke modstander af udvidelsen af metronettet i København og hel-
ler ikke etableringen af den østlige metrolinje, M5. I det omfang arealer på Prøvestenen 
inddrages til metroprojektet, bør dette imidlertid ske med respekt af de nuværende og 
fremtidige erhvervsaktiviteter i området. 
 
Det fremgår af høringsmaterialet, at det påtænkes at placere et kontrol- og vedligehol-
delsescenter på Prøvestenen med en alternativ placering på Lynetteholm. De endelige 
placeringer af kontrol- og vedligeholdelsescentret afhænger ifølge materialet af, hvilken 
linjeføring og hvilke stationsplaceringer, der bliver besluttet. 
 
Prøvestenes fremtid har længe været til debat. Der pågår overvejelser om at inddrage 
dele af Prøvestenens areal til mange forskellige aktiviteter, samt idéer til brug for de om-
kringliggende arealer, der vil begrænse anvendelsen af havnen – herunder boligområder, 
metroværksted, arbejdsareal samt til-/frakørsel til Østlig Ringvej, rensningsanlæg, ja 
selv koncertareal. 
 
Erhvervsforeningen anerkender flere af disse tanker som vigtige for Københavns fortsatte 
udvikling. Erhvervsforeningen vil dog samtidig advare mod at tro, at Prøvestenen blot er 
et arealmæssigt tag-selv-bord, som kan anvendes uden en pris. Og den pris kan blive høj 
for samfundet, da Prøvestenen i dag indgår som et nødvendigt led i forsyningen af Kø-
benhavns Lufthavn med flybrændstoffer og Hovedstaden med materialer og brændstof-
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fer, samt CO2-opsamling, lagring, forarbejdning og udskibning for hovedstadsområdets 
CO2-punktkilder. 
 
Projektering af et kontrol- og vedligeholdelsescenter på Prøvestenen bør ikke fortages, 
før der foreligger en samlet plan for Prøvestenens fremtid. I det omfang planen indehol-
der hel eller delvis inddragelse af de nuværende erhvervsaktiviteter, skal alle aspekter 
heraf være belyst – herunder alternativer til den nuværende og væsentlige forsyning af 
København med brændstoffer, råstoffer og byggematerialer fra virksomhederne på Prø-
vestenen. 
 
I det omfang, hvor der kan findes andre løsninger end inddragelse af erhvervsarealer på 
Prøvestenen, bør sådanne alternative placeringer afsøges. Fastholdes en placering på 
Prøvestenen, så bør en placering på det nuværende tomme areal syd for de nuværende 
havnearealer på Prøvestennem overvejes, hvor den vil være til mindst mulig gene for de 
erhvervsmæssige aktiviteter.  
 
Der er åbenlyst nationale interesser i Prøvestenen. Erhvervsforeningen vil gøre opmærk-
som på, at et flertal i Folketinget for nylig har indgået en politisk aftale om planloven, 
hvorved erhvervshavne skal beskyttes bedre gennem en udpegning af nationale interes-
ser. Selv om administrationsgrundlaget for denne udpegning endnu ikke er på plads, vil 
store dele af aktiviteterne på Prøvestenen utvivlsomt blive omfattet. Dette forhold bør 
oplagt inddrages i den samlede plan. Desuden er Prøvestenen i Fingerplanen udlagt til 
virksomheder med særlige beliggenhedskrav, og Københavns Kommune har vurderet, at 
det ikke er praktisk muligt at finde alternativ placering til de nuværende aktiviteter på 
Prøvestenen.   
 
Erhvervsforeningen er enig i disse vurderinger. 
 
Erhvervsforeningen er således overordnet positiv overfor metroprojektet, men projekte-
ringen skal ske under inddragelse af ovennævnte hensyn. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Mike Steen Hansen 
 


